
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

07 de Agosto de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 491

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de 200 Cadei-
ras e 10 Mesas em Plastico Polipropileno a serem utilizadas nas 

Ações de Serviços Publicos de Saúde.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidia-
riamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 

n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condi-
ções estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela 

Lei 147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 
8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 20 de agosto de 2019, ás 14:00 horas (lo-
cal).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar 

deste Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo 
de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo 
com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive forneci-
do pelo proprietário ou representante da empresa e através de 
solicitação no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso 
recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, 

ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 06 de agosto de 2019.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo 
Licitatório nº 103/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 

056/2019, cujo objeto é Aquisição de 1.650 Marmitex nº 09 e 
855 Refeições Self Service, para atendimento das Secretarias de 
Administração, Infraestrutura, Assistência Social, Meio Ambien-
te, Saúde e Gabinete do Prefeito, em favor da Empresa LEONEIA 

APARECIDA MOREIRA - MEI, nos itens 1 e 2, com o valor total 
de R$ 27.529,50 (vinte e sete mil quinhentos e vinte e nove 

reais e cinquenta centavos).

Deodápolis - MS, 06 de agosto de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto Nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, 
referente ao Processo Licitatório nº 103/2019, na modalidade 

Pregão Presencial nº 056/2019, cujo objeto é Aquisição de 
1.650 Marmitex nº 09 e 855 Refeições Self Service, para atendi-
mento das Secretarias de Administração, Infraestrutura, Assis-
tência Social, Meio Ambiente, Saúde e Gabinete do Prefeito.

Deodápolis – MS, 06 de agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 491 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

TRIBUTAÇÃO

CITAÇÃO POR EDITAL

A Secretária Municipal de Administração e Finanças do Muni-
cípio de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 163 da Lei 
Complementar nº 15/2017 Código de Posturas Municipal, NO-
TIFICA o contribuinte JOÃO GOMES DA SILVA, portador do CPF 
sob o n. 010.974.378-41, a comparecerem à Departamento de 
Tributação e Cadastro do Município de Deodápolis, localizado 

na Av. Francisco Alves da Silva, n. 443, Jardim Deodápolis, desta 
cidade nos horários – 07h00min às 17h00min, para RECOLHER 

OU IMPUGNAR o Crédito Tributário não pago até o presente, no 
PRAZO máximo e improrrogável de 30 (TRINTA) DIAS contados 

a partir da publicação deste no Diário Oficial do Município, o 
qual será devidamente afixado nos locais de costume e inserido 

no endereço eletrônico da prefeitura.

O não atendimento deste, no prazo legal, será considerado 
como descumprimento de obrigação tributária, com decretação 

de Revelia do contribuinte e consequentemente, a promoção 
de imediata Execução Fiscal.

Carlos William Lopes de Carvalho

Diretor do Departamento de Fiscalização e Cadastro

PORTARIAS

PORTARIA Nº 055/2019 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-   CONCEDER férias ao Servidor o SRº JOSE CALA-
ZANS FILHO, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de 

MOTORISTA CARTEIRA D, símbolo ANE, lotado na SEMUS, des-
ta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/05/2017 a 
02/05/2018. Sendo que as férias serão gozadas no período de 

10/08/2019 a 08/09/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 06 de Agosto de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 056/2019 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª CLARICE BALBI-
NA DA SILVA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de AU-
XILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, símbolo ANE, lotada na SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2017 
a 01/06/2018. Sendo que as férias serão gozadas no período de 

10/08/2019 a 08/09/2019. Conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 06 de Agosto de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 057/2019 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª APARECIDA JOSE DE SOUZA, ocupante do Cargo Efetivo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, SIMBOLO ANE, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 30/09/2017 a 30/09/2018.  

Sendo que as férias serão gozadas no período de 03/08/2019 a 
01/09/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 06 de Agosto de 2019.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 491 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 011/2019 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social de Deodapolis Ms com fulcro no art. 47, II da lei Orgâ-

nica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E:

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Muni-
cipal a SRª FATIMA APARECIDA SANTANA CANAZ, ocupante 

do Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DE SETOR DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, SIMBOLO DAS-6, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMA, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 02/03/2017 a 02/03/2018.  

Sendo que as férias serão gozadas no período de 01/08/2019 a 
30/08/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 06 de Agosto de 2019

MARCIA CRISTINA DA SILVA

Secretaria Municipal de Assistência Social



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 491 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CIDECO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 491 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 491 - DEODÁPOLIS - 07 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


